
Azienda USL Toscana Centro -  Comuni  Zona Soc io-Sanitaria  de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA DEL CONSORZIO

N. 8 DEL 06/06/2018

Oggetto:

PROGETTO  “P.A.S.S.I  IN  AUTONOMIA”  DI  CUI  AL  DD  REGIONE
TOSCANA n. 11890/2017 “AVVISO PUBBLICO SERVIZI ALLE PERSONE CON
DISABILITA’ GRAVE PRIVE DI SOSTEGNO FAMILIARE”. 
PRESA  D’ATTO  DEL  DD  REGIONE  TOSCANA  N.  2803/2018  DI
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  E  PRIMO  IMPEGNO  DI  RISORSE.
APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  TRA  SOGGETTI  PARTNER  E
ATTUATORI.

Immediatamente esecutiva
 

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
Pretorio on line per 15 gg. consecutivi  a norma di
legge :

il     08/06/2018

fino al      23/06/2018

f.to LA SEGRETERIA

da partecipare a:
- Enti aderenti
- Enti partner di progetto
- Collegio Sindacale
- Servizi Sociali zona Mugello
- Regione Toscana (nelle forme richieste dall’avviso)

Allegati n. 1

Proponente:  Ufficio Alta Integrazione e Gestione Servizi 
Socio Assistenziali
f.to la Responsabile Dott.ssa Elisabetta Boni

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 c. 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e smi
f.to il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 

Parere di regolarità contabile e ai sensi dell’art. 49 c. 1 e    
art. 147 bis  c. 1 e Visto attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi
Ufficio Bilancio e programmazione economica
f.to il Responsabile Paolo Goni

Costo presunto esercizio 2018:  € 310.654,00

L’anno 2018, il giorno sei del mese di giugno alle ore 09:00 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n.
29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti:

Ente Rappresentante presente assente
Barberino di Mugello      Giuliano Biancalani membro x
Borgo San Lorenzo         Ilaria Bonanni membro x

Dicomano                       Donatella Turchi membro x
Marradi                           Marzia Gentilini membro x
Vicchio                           Roberto Izzo presidente  x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli delegato         x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti

Pagina 1 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva S.d.S. Mugello n. 8  del 06/06/2018

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero  complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015,  tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

PREMESSO CHE:
- a seguito del DD Regione Toscana n. 11890/10.08.2017 la S.d.S. Mugello ha approvato, con Prov-

vedimento del Direttore n. 98/29.09.2017, un Avviso di istruttoria pubblica per presentazione ma-
nifestazioni di interesse relative alla coprogettazione di servizi per persone con disabilità grave prive
di sostegno familiare di cui alla L. 112/2016, come definiti dalla DGRT n. 753/2017;

- al termine del percorso delineato dagli atti suddetti,  la S.d.S. Mugello ha presentato alla Regione,
unitamente ai partner sopra elencati, un progetto denominato ‘P.A.S.S.I. (Percorsi ed Azioni a So-
stegno e Supporto  dell’Indipendenza di soggetti disabili) IN AUTONOMIA’, concernente varie
azioni, realizzate dai singoli partner;

- con deliberazione dell’Assemblea della  S.d.S.  Mugello n.  15 del  29.11.2017 è stato approvato il
P.O.A., Piano Operativo Annuale 2018, ai sensi della DGRT n. 573/29.05.2017, che vede inclusa
l’attività denominata “Dopo Di Noi regionale” nel programma socio assistenziale, scheda Codice
FI5SAG1;

- con DD n. 2803, del 16.02.2018, la Regione Toscana ha approvato una prima tranche di undici pro-
getti presentati a valere sull’Avviso pubblico di cui al DD 11890/2017, fra i quali quello della S.d.S.
Mugello, e provveduto ad impegnare risorse finanziarie; 

- con DD n. 4872 del 27/03/2018 la Regione Toscana ha approvato la seconda tranche di diciassette
progetti presentati a valere sul suddetto Avviso pubblico;

- con  note  prot.  AOOGRT/193275/R.110  del  09/04/2018  e  AOOGRT/199620/R.110
11/04/2018 la Dirigente Responsabile del Settore Politiche Per L’integrazione Socio-Sanitaria ha
fornito chiarimenti sulla composizione del finanziamento complessivo di € 310.564,00 alla S.d.S.
Mugello e relative modalità di erogazione:
o contestualmente all’adozione del DD 2803/2018

- 100% di quanto stanziato sul capitolo regionale 26890/2018 (pari ad € 159.854,00);
- 80% di quanto stanziato sul capitolo regionale 26895/2018 – spese infrastutturali (pari ad €

52.123,20);
o con successivi Decreti Dirigenziali:

- 80% di quanto stanziato sul capitolo regionale 24439/2018 (pari ad € 78.516,80);
- 20% di quanto stanziato sul capitolo regionale 24439/2018 (pari ad € 19.629,20);
- 20% di quanto stanziato sul capitolo regionale 26895/2018 – spese infrastutturali (pari ad €

10.530,80)

Pagina 2 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva S.d.S. Mugello n. 8  del 06/06/2018



- con le suddette note la Dirigente regionale  ha inoltre richiesto anche di attivare gli interventi e
le azioni finalizzate alla realizzazione dei progetti, nonché inviare:
o scheda rilevazione degli operatori;
o copia del protocollo convenzionale o dell’atto di costituzione dell’ATS; 

VISTO il progetto sopra richiamato, come inviato ed approvato dalla Regione Toscana, allegato alla
presente sotto la lettera ‘A’, per formarne parte integrante e sostanziale, e ritenuto necessario prendere
formalmente atto dello stesso, e della sua ammissione al finanziamento regionale, come già indicato;

CONSIDERATO necessario,  come richiesto dall’Avviso regionale  avanti  citato,  dare attuazione al
progetto regolando i rapporti degli enti facenti parte del partenariato, attraverso apposita Convenzione,
che  si  propone  all’approvazione  con  l’allegato  B)  alla  presente,  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale; 

DATO ATTO che il Progetto, e il relativo schema di Convenzione, stabiliscono:
- che  l’importo  complessivo  del  progetto  è  pari  ad  €  360.414,93,  dei  quali  la  Regione  Toscana

rimborserà  direttamente  alla  S.d.S.  Mugello,  quale  ente  capofila,  la  somma  complessiva  di  €
310.654,00 (di cui € 258.000,00 per azioni progettuali ed € 52.654,00 per spese infrastrutturali);

- che il cofinanziamento previsto in capo agli enti attuatori è pari a complessivi € 49.760,93, e che la
S.d.S. Mugello non deve alcun importo a titolo di cofinanziamento, se non quello derivante dagli
introiti che perverranno dalle contribuzioni degli utenti, sotto meglio specificate;

- che ogni partner sarà attuatore delle seguenti azioni di progetto, le quali dovranno essere da essi
rendicontate  per  l’importo  complessivo  (comprendente  anche  la  parte  di  cofinanziamento),  e
rimborsate  dalla  S.d.S.,  con  le  modalità  specificate  in  Convenzione,  per  le  somme  di  seguito
specificate:
o Primi Passi - Arca Coop Sociale a r.l. - totale € 12.530,59 - Importo rimborsabile € 8.234,93
o Verso Casa - Arca Coop Sociale a r.l. - totale € 84.684,82 - Importo rimborsabile € 77.389,16
o Le Chiavi  di  Casa -  Arca Coop Sociale  a r.l.  -  totale € 10.691,57 -  Importo rimborsabile  €

7.175,91
o Prove di Volo - CO.M.E.S. Coop. Sociale Onlus - totale € 9.140,00 - Importo rimborsabile €

8.000,00
o Primo Volo - CO.M.E.S.  Coop. Sociale Onlus - totale € 7.300,00 - Importo rimborsabile  €

6.000,00
o Cohousing La Mongolfiera - CO.M.E.S. Coop. Sociale Onlus - totale € 127.600,00 - Importo

rimborsabile € 103.200,00
o Laboratori Ortoterapia - Il Borgo di Elisa Onlus - totale € 9.302,32 - Importo rimborsabile €

8.000,00
o Laborattivi-Soggetto  attuatore  CONVOI  SCS  ONLUS  -  totale  €  34.883,72  -  Importo

rimborsabile € 30.000,00
o Smontiamo i luoghi comuni - soggetto attuatore IL GIRASOLE Coop. Sociale Onlus - totale €

11.627,91 - Importo rimborsabile € 10.000,00
- spese infrastrutturali, come previsto al punto 5.3 del Progetto, come segue:

o Struttura per le attività Primi Passi - Verso Casa e Le Chiavi di Casa - costo totale € 4.928,00
o Struttura per cohousing La Mongolfiera - costo totale € 47.725,90

- che è stata prevista una contribuzione simbolica ed omogenea degli utenti per i vari servizi, i cui
relativi pagamenti saranno effettuati direttamente alla S.d.S., la quale invierà appositi bollettini di
ccp agli utenti, sulla base delle presenze alle attività rilevate dagli enti attuatori;

- che i fondi incassati dagli utenti costituiranno cofinanziamento, e saranno riutilizzati per azioni di
sviluppo del progetto condivise con il partenariato (pubblicità, ecc.);

+ la nota prot. SdS n. 1968/2018, agli atti, con la quale il Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana
Centro Dott. Paolo Morello Marchese delega, come previsto dal comma 2 dell'art. 15 dello Statuto, la
Dott.ssa Rossella Scarpelli a rappresentarlo nella Giunta Esecutiva del 6 giugno 2018 e avalla ogni sua
decisione;

Pagina 3 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva S.d.S. Mugello n. 8  del 06/06/2018



All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 15 c. 4 dello Statuto della Società
della Salute Mugello

D E L I B E R A

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamati  a  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1) DI  PRENDERE ATTO  del  Progetto  P.A.S.S.I  IN  AUTONOMIA,  presentato  alla  Regione
Toscana dalla S.d.S.  Mugello,  quale ente capofila  del partenariato, allegato alla presente sotto la
lettera  ‘A’  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  della  sua  approvazione  e  ammissione  a
finanziamento da parte della Regione stessa, con DD n. 2803, del 16.02.2018;

2) DI APPROVARE,  al fine di dare attuazione al progetto, e regolare i rapporti degli enti facenti
parte  del  partenariato,  la  Convenzione  di  cui  all’allegato  B)  alla  presente,  per  formarne  parte
integrante e sostanziale;

3) DI PRENDERE ATTO che:
- con  note  prot.  AOOGRT/193275/R.110  del  09/04/2018  e  AOOGRT/199620/R.110

11/04/2018 la Dirigente Responsabile del Settore Politiche Per L’integrazione Socio-Sanitaria
ha  fornito chiarimenti sulla composizione del finanziamento complessivo di € 310.564,00 alla
S.d.S. Mugello e relative modalità di erogazione:

o contestualmente all’adozione del DD 2803/2018:
- 100% di quanto stanziato sul capitolo regionale 26890/2018 (pari ad € 159.854,00);
- 80% di quanto stanziato sul capitolo regionale 26895/2018 – spese infrastutturali

(pari ad € 52.123,20);
o con successivi Decreti Dirigenziali:

- 80% di quanto stanziato sul capitolo regionale 24439/2018 (pari ad € 78.516,80);
- 20% di quanto stanziato sul capitolo regionale 24439/2018 (pari ad € 19.629,20);
- 20% di quanto stanziato sul capitolo regionale 26895/2018 – spese infrastutturali

(pari ad € 10.530,80)
- con le suddette note la Dirigente regionale ha inoltre richiesto anche di attivare gli interventi

e le azioni finalizzate alla realizzazione dei progetti, nonché inviare:
o scheda rilevazione degli operatori;
o copia del protocollo convenzionale o dell’atto di costituzione dell’ATS; 

4) DI DARE ATTO:
- che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 360.414,94, dei quali la Regione Toscana

rimborserà direttamente alla S.d.S.  Mugello,  quale ente capofila,  la somma complessiva di  €
310.654,00 (di cui € 258.000,00 per azioni progettuali ed € 52.654,00 per spese infrastrutturali);

- che il cofinanziamento previsto in capo agli enti attuatori è pari a complessivi € 49.760,93, e che
la S.d.S. Mugello non deve alcun importo a titolo di cofinanziamento, se non quello derivante
dagli introiti che perverranno dalle contribuzioni degli utenti, sotto meglio specificate;

- che ogni partner sarà attuatore delle seguenti azioni di progetto, le quali dovranno essere da essi
rendicontate per l’importo complessivo (comprendente anche la parte di cofinanziamento), e
rimborsate dalla S.d.S.,  con le modalità specificate in Convenzione, per le somme di seguito
specificate:
o Primi Passi - Arca Coop Sociale a r.l. - totale € 12.530,59 - Importo rimborsabile € 8.234,93
o Verso  Casa  -  Arca  Coop  Sociale  a  r.l.  -  totale  €  84.684,82  -  Importo  rimborsabile  €

77.389,16
o Le Chiavi di Casa - Arca Coop Sociale a r.l. - totale € 10.691,57 - Importo rimborsabile €

7.175,91
o Prove di Volo - CO.M.E.S. Coop. Sociale Onlus - totale € 9.140,00 - Importo rimborsabile

€ 8.000,00
o Primo Volo - CO.M.E.S. Coop. Sociale Onlus - totale € 7.300,00 - Importo rimborsabile €

6.000,00

Pagina 4 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva S.d.S. Mugello n. 8  del 06/06/2018



o Cohousing  La  Mongolfiera  -  CO.M.E.S.  Coop.  Sociale  Onlus  -  totale  €  127.600,00  -
Importo rimborsabile € 103.200,00

o Laboratori Ortoterapia - Il Borgo di Elisa Onlus - totale € 9.302,32 - Importo rimborsabile
€ 8.000,00

o Laborattivi-Soggetto  attuatore  CONVOI  SCS  ONLUS  -  totale  €  34.883,72  -  Importo
rimborsabile € 30.000,00

o Smontiamo i luoghi comuni - soggetto attuatore IL GIRASOLE Coop. Sociale Onlus -
totale € 11.627,91 - Importo rimborsabile € 10.000,00

- che sono stabilite spese infrastrutturali, come previsto al punto 5.3 del Progetto, come segue:
o Struttura per le attività Primi Passi - Verso Casa e Le Chiavi di Casa - costo totale € 4.928,00
o Struttura per cohousing La Mongolfiera - costo totale € 47.725,90

- che è stata prevista una contribuzione simbolica ed omogenea degli utenti per i vari servizi, i cui
relativi pagamenti saranno effettuati direttamente alla S.d.S., la quale invierà appositi bollettini di
ccp agli utenti, sulla base delle presenze alle attività rilevate dagli enti attuatori;

- che i fondi incassati dagli utenti costituiranno cofinanziamento, e saranno riutilizzati per azioni
di sviluppo del progetto condivise con il partenariato (pubblicità, ecc.);

5) DI DARE ATTO che:
- il  presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per la Società della Salute del

Mugello nell’esercizio di riferimento rispetto a quelli già previsti e dettagliati nel suddetto
P.O.A., stante l’apposito finanziamento complessivamente concesso dalla Regione Toscana
e come sopra dettagliato;

- l’importo di € 310.654,00 sarà iscritto negli appositi  conti di costo e ricavo del bilancio
dell’esercizio 2018 della S.d.S. Mugello e farà parte del budget della Direzione;

- l’entità della contribuzione degli utenti non è al momento quantificabile;
 

6) DI TRASMETTERE il  presente atto Regione Toscana nei  termini e nelle  forme richieste
dalla  DGR n.  224/06.03.2018,  agli  Enti  aderenti,  agli  Enti  partner  di  progetto,  al  Collegio
Sindacale ed ai servizi sociali di zona;

7) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line del Consorzio per quindici giorni
consecutivi.

  f.to IL DIRETTORE                                                                     f.to IL PRESIDENTE
   (Dott. Michele Mezzacappa)                                                               (Ing. Roberto Izzo)

Pagina 5 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva S.d.S. Mugello n. 8  del 06/06/2018


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	da partecipare a:

	D E L I B E R A

